
 
ROMÂNIA
JUDEȚUL IAȘI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA

HOTĂRÂREA
nr.64 din 16.08.2023

privind modificarea bugetului local al comunei Gropnița

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Ținând cont de:

Luând act de:

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (2) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA
întrunit în ședință extraordinară, adoptă prezenta hotărâre:

Legii bugetului de stat pentru anul 2023  nr. 368 din 2022;a)

art. 58 din Legea privind nanţele publice locale  nr. 273 din 2006 cu modi carile si completarile
ulterioare;

b)

Hotărârea Consiliului Local al comunei Gropnița nr. 4 din 2023 privind aprobarea bugetului local al
comunei Gropnița aferent anului 2023;

a)

nota de fundamentare întocmită de către consilierul cu atribuții din compartimentul nanciar
contabil, nr. 5109/11.08.2023 prin care solicită modi carea bugetului local al comunei Gropnița,
fundamentate pe comunicarea nr. 25511/2023 a Consiliului Județean Iasi, referatul nr. 5005/2023
al d-ului Chirila Valeriu, referatele înregistrate sub nr. 4901 si 4143 /2023 ale d-ului Roibu Gabriel,
referatul nr. 1011/2023 al dnei Oneaga Cerasella, aprobată de către ordonatorul de credite; 

a)

proiectul de hotărâre nr. 74 din 16.08.2023 privind modi carea bugetului local al comunei pentru
trimestrul  III și IV a anului 2023;

b)

raportul compartimentului de specialitate nr. 5118/16.08.2023;c)

avizele consultative ale comisiilor din cadrul Consiliului Local al comunei Gropnița, înregistrate sub
nr. 5121, 5120 și 5119 din 16.08.2023;

d)

Art. 1 - Se aprobă modificarea bugetului local, după cum urmează:

Trim III 2023

            Venituri: suma de 144.080 lei

04.02.05  – suplimentare cu 144.080 lei.

            Cheltuieli : suplimentare cu 144.080 lei, astfel :

 

I. Sumele communicate de CJ cu adresa 2551/2023 :

· Cap.51.02. Ad.locala – alocarea sumei de 49.020 lei

o 20.30.30 - suma de 12.680 lei – pentru gestionarea activitatilor privind cainii fara stapana)
Pagina 1 din 4



 

 

 

Trim III 2023

            Venituri: suma de 128.980 lei

48.04.01  – suma de 128.980 lei.

             Cheltuieli : suma de 243.650 lei, astfel :

 

Trim III 2023

 

 IV. Alte modificari in cadrul trim :

Trim III 2023

            Venituri: suma de 114.000 lei

Suplimentare 37.02.50- alte transferuri – suma de 35.000 lei

o 60.02.00 – alocarea sumei de 36.340  lei –co nantare In intare sistem de supraveghere
video in comuna Gropnita

b)

· Cap.61.02. ISU – protectia civila si impotriva incendiilor – alocarea sumei de 55.060lei

o 20.01.30 - servicii - suma de 4.000 lei a)

o 20.05.30 – obiecte de inventar(costume) -  suma de 20.060  lei b)

o 71.01.30 – sistem electronic de alarmare civila – suma de 31.000 lei.c)

· Cap.84.02. Drumuri si poduri – alocarea sumei de 40.000lei

o 20.01.30 - suma de 10.200 lei – pentru achizitie piatra.a)

o 60.02.00 – alocarea sumei de 29.800  lei –co nantare Achizitie mobilier urban inteligent in
comuna Gropnita.

b)

II. Contract de finantare C1920074A220012410942/9.08.2023 :

Cap.67.50.00. Alte servicii in domeniul culturii –suma de 243.650 lei

o 58.04.01 - suma de 38.600 lei – finantare nationalaa)

o 58.04.02 – suma de 90.380  lei – fonduri nerambursabileb)

o 58.04.03 – suma de 114.670 lei- cheltuieli neeligibile, suma alocata din excedentul anilor
precedenti pentru Dezvoltarea locala a comunei Gropnita din judetul Iasi prin amenajarea
unui spatiu public de recreere.

c)

III. Se aloca suma de 23.090 lei din excedentul anilor precedent, dupa cum urmeaza :

o cap.68.50.50(58.02.03)-POCU – suma de 4.000 lei

o cap.74.02.03(71.01.01)- Statii de reincarcare vehicule electrice – suma de 13.090 lei

o cap.84.03.01(71.01.30) – limitatoare viteza – suma de 6.000 lei

o suplimentare  37.02.01 – sponsorizari – suma de 7.000 lei.

Pagina 2 din 4



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Constantin TANASA

CONTRASEMNATĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI GROPNIȚA,

Mihaela IONESCU

Suplimentare 07.02.02.03- imp teren extravilan – suma de 50.000 lei

Suplimentare 35.02.01.02- amenzi – suma de 22.000 lei.

            Cheltuieli : suplimentare cu 114.000 lei, astfel :

Art. 2 -  Prezenta hotărâre se va comunica, prin grija secretarului general al comunei, în termenul
prevăzut de lege, domnului primar, compartimentului nanciar - contabil din cadrul aparatului primarului
comunei Gropnița, precum și  Instituţiei Prefectului Judeţului Iași pentru efectuarea controlului de
legalitate. 

· Cap.51.02. Ad.locala – suplimentare cu suma de 14.000lei

o 20.01.30 – alte bunuri si servicii – suplimentare cu suma de 40.000 lei a)

o 59.11 – asociatii si fundatii – diminuare cu suma de 19.000 leib)

o 10.02.06- vouchere de vacanta – diminuare cu suma de 7.000 leic)

· Cap.61.02. ISU – diminuare cu suma de 17.000lei

o 20.01.30 – alte bunuri si servicii – diminuare cu suma de 4.000 lei a)

o 20.05.30 – ob de inventar– diminuare cu suma de 13.000 leib)

· Cap.65.02. Invatamant – suplimentare cu suma de 20.000lei

o 20.30.30 – pentru proiect PNRAS– alocarea sumei de 20.000 lei a)

· Cap.67.02 cultura ,  religie– alocarea sumei de 97.000lei 

o 20.30.30 – suma de 82.000 lei pentru organizare Festivalului Folcloric Dulce Mandra
Moldoveanca 

a)

o 59.12 – parohii – suma de 15.000 lei (Singeri,Bulbucani,Forasti)b)

Pagina 3 din 4



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 64 / 16.08.2023

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER INDIVIDUAL

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității calificate a consilierilor locali în funcție

Voturi necesare 9

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 13

2 Numărul consilierilor locali în funcție 13

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 13

4 Numărul voturilor „PENTRU” 13

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 64 / 16.08.2023

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 16.08.2023

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

29.08.2023

4 Comunicarea către prefectul județului

5 Comunicarea către persoanele cărora li se adresează

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu

Pagina 4 din 4


	HOTĂRÂREA
	privind modificarea bugetului local al comunei Gropnița
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:
	Luând act de:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA
	întrunit în ședință extraordinară, adoptă prezenta hotărâre:
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



